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Kommende  
udgivelser
n Nr. 8-2012 udkommer i uge 43
 Deadline for bidrag og annoncer er 

tirsdag den 11. september 2012.
n Nr. 9-2012 udkommer i uge 50
 Deadline for bidrag og annoncer er 

tirsdag den 23. oktober 2012.
n SIKON programmet for 2013  

udkommer i uge 48

Annoncering
Det er kun Landsforeningen Autismes 
egne virksomheder og samarbejdspart-
nere, som kan annoncere i medlems-
bladet.

Hendes Kongelige Højhed 
Prinsesse Marie er protektor 
for Landsforeningen Autisme.

| Morten Carlsson, formand LA | 

Spørgsmålet blev rejst af en af ansøgerne til Landsforenin-
gens nye stilling som kommunikationsmedarbejder. Tjahh, 
tænke, tænke – der bliver masser at tage sig til. Internt er der 
et umætteligt behov for informationer, vejledning og rådgiv-
ning, udvikling af kurser og arrangementer og meget mere.

Vi skal styrke hele informationsområdet, og ikke mindst vores 
hjemmeside skal re-designes og gøres brugbar for både 
sekretariatet, kredsene og medlemmerne. Det skal være nemt 
at få informationer, uanset om man er pårørende, fagperson, 
journalist eller bare nysgerrig.

Omlægningen af hjemmesiden sker samtidig med en række 
andre administrative omlægninger, som implementeres i 
forbindelse med vores udflytning til det nye fælles domicil 
lige ved Høje Taastrup Station. Vi flytter sammen med Danske 
Handicaporganisationer og 20 andre medlemsorganisationer i 
dette helt nybyggede hus med plads til ca. 300 medarbejdere, 
kantine, mødecenter m.v. 

Huset skal være verdens mest tilgængelige hus, og opførelsen 
er blandt andet støttet af Mærsk- og Realdaniafonden.
Vi forventer at få en række fællesdriftsfordele for vores lille 
sekretariat og mulighed for en bedre medlemsservice. Møde-
centret kan bruges til mange flere af vores møder, vi får fælles 
reception og telefonomstilling, nyt medlems- og økonomi-
system, trykkeri og postforsendelse samt IT-platform, så vi 

Hvad sker der så i den 
nærmeste fremtid?
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Hvad sker der så i den nærmeste fremtid?

blandt andet kan bygge nye hjemmesider op.
Næstformand Lars Grønlund sidder i driftssel-
skabets bestyrelse, som p.t. er ved at ansætte 
en driftschef. Huset er snart ved at være 
færdigt, men den tilstødende sansepark er 
endnu ikke projekteret.

Vi forventer indflytning først i december, og 
Hendes Majestæt Dronning Margrethe foreta-
ger den officielle åbning den 12.12. kl. 12.

Inden dette skal vi have overstået Skole-
kampagnen, hvor vi sender materiale ud til 
1400 folkeskoler, vi sætter gang i beskæfti-
gelsesprojektet »Klar til Start«, skal på besøg 
på Børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling 
i Aarhus med HKH Prinsesse Marie, afholde 
landsdækkende konference om beskæfti-
gelse og så den nye Aspergerkonference i 
Odense den 28. september.

Landsforeningens årlige repræsentantskabs-
møde afholdes i Middelfart den 27. og 28. 
oktober, og så er der også Eventyrteatrets 
Juleforestilling lørdag den 1. december samt 
juleferie-ophold for enlige forsørgere i slut-
ningen af året.

I løbet af efteråret fokuserer vi både på be-
skæftigelse og bo-området. Landsforeningen 
er involveret i opførelse af boliger til ældre 
med autisme i Hinnerup, og samtidig er der 
på ministerielt plan en ny udvikling i hele 
kontrol- og tilsynsområdet i forhold til de 
mange forskellige bo-tilbud.

Der er for mange bo-tilbud, som ikke er 
tidssvarende indrettede og/eller lever op til 
moderne pædagogiske tilgange og metoder. 
Det skal der ryddes op i, og Landsforeningen 
får lejlighed til at drøfte dette med social- og 
integrationsminister Karen Hækkerup under 
et 3 timer langt besøg i Landsforeningens 
sekretariat i oktober måned.

Dette møde vil også blive brugt til at drøfte 
andre tiltag og projekter, som er under udvik-
ling sammen med Videnscenter for Handicap 
og Psykiatri.

De mange politiske tiltag og reformer kom-
mer naturligvis også til at fylde, og sammen 
med en række andre organisationer søger vi 
indflydelse, hvor vi kan. 

Endelig er der et utal af inklusionsprojekter 
på folkeskoleområdet, som der skal deltages 
i, debatteres om, og hvor det skal sikres, at 
pårørende og børnene bliver hørt.

Jubilæumsåret 2012 indebærer også en 
række aktiviteter rundt om i landet, og jeg 
forventer, at vi slutter festlighederne af 
samtidig med en præsentation af vores nye 
sekretariat/domicil lige omkring nytår.
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»Vi tror, vi giver vores unge et rigere liv, men 
hvad er et rigere liv?«

Jeppe Østergaard Hansen slår ud med 
armene og kigger på en. Hilltops forstander er ved at tale sig 
godt varm ved mødebordet på sit kontor. Panoramaet lige 
uden for vinduet, en stor parkeringsplads fuld af biler i udkan-
ten af Skive, står i kontrast til uddannelses- og bostedets navn. 
Hilltop. Bakketop. Men inden døre er der udsyn og visioner. 

»For nogle er det måske et bedre liv at være klanleder i en 
fantasiverden på computeren end at skulle stå op hver dag og 
sætte shampooflasker på plads i Føtex. Det kan være meget 
svært at motivere vores unge til at uddanne sig og tage deres 
tørn. Blandt unge på normalområdet er det ofte udsigten til 
en god karriere, til materielle ting eller familieliv, som motive-
rer. Vores unge får typisk fleksjob eller pension og ingen hø-
jere uddannelse. Heller ikke ægtefælle og børn. Det ved de«.

»Hvis du stillede eleverne på et gymnasium i udsigt, at de 
skulle gå der i tre år uden nogensinde at få en højere uddan-
nelse, hvor mange ville så møde op?«

|  Tekst og foto af: 
journalist Eva Isager |

Formanden for Hilltops bestyrelse, Peter K. Nielsen, 
(tv) og forstander Jeppe Østergaard Hansen har siden 

oprettelsen arbejdet på at gøre Hilltop til et 
professionelt, landskendt tilbud.

▲

Søgelys på 
specialtilbud
Specialiserede miljøer 
giver mange børn, unge og 
voksne med autisme de rig-
tige betingelser for udvikling 
og livskvalitet. Her kan de gå 
i børnehave, skole, fritids-
ordning, uddanne sig, få 
beskæftigelse eller bo efter 
deres helt særlige behov. 

Autismebladet bringer en 
 artikelserie om landets 
 meget forskelligartede 
 specialtilbud. Hvad kan de, 
hvad vil de, og hvordan ser 
fremtiden ud for tilbuddene 
og dermed for en stor grup-
pe mennesker med Autisme 
Spektrum Forstyrrelser?

Intet er helligt 
på Hilltop
Uddannelsescenter Hilltop i Skive møder de unge med 
ligeværdighed og trygge rammer. Men også med mange 
krav, for opholdet skal ende med, at de kan klare sig selv 
derude i virkeligheden.
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Hilltop er vores brand
Den 37-årige forstander har selv en baggrund 
som magister i filosofi og regnede med at 
blive gymnasielærer. Men efter et studiejob 
som tilkaldevikar på bo- og aflastningstil-
buddet Mentor i Skive blev han fanget ind 
af autismeverdenen, og i 2007 tiltrådte han 
som forstander på det nyetablerede Hilltop. 
Stedet har 40 døgnpladser og 60 uddannel-
sespladser for normaltbegavede unge med 
Autisme Spektrum Forstyrrelser.

Hilltop er indrettet i et ombygget hotel af 
samme navn. Hotellet havde haft en svær pe-
riode, hvilket også var gået ud over omdøm-

met, og Jeppe Østergaard Hansen satte sig 
for sammen med bestyrelsen og medarbej-
derne at lave om på omdømmet. 

»I dag er Hilltop vores brand«, siger Jeppe 
Østergaard Hansen med en vis stolthed.

Tilbuddet er blevet landskendt som et pro-
gressivt tilbud med en dynamisk leder, som 
formanden for bestyrelsen, Peter K. Nielsen, 
betegner sådan: »Jeppe er ikke bange for 
noget som helst.  Der er ikke noget, der er 
helligt på Hilltop«.

| fortsættes på næste side |

Intet er helligt på Hilltop
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Jeppe Østergaard Hansen forklarer sin kongs-
tanke nr. 1:

»For mig er det vigtigste, at de unge bliver 
forberedt på den virkelighed, der venter, og 
på at kunne klare sig selv. De har en forringet 
forestillingsevne, og vi har en forpligtelse til 
ikke at foregøgle dem noget. Vi skal justere 
deres forventninger. De skal have en høj grad 
af ansvar og frihed, men vi synes ikke, de skal 
sidde ved computeren altid. Alle skal yde det, 
de kan, til samfundet«.

Vi har pligt til dialog
Forberedelse til det virkelige liv er på Hilltop 
ensbetydende med udfordringer. Stedet fik 
eksempelvis sidste år et elev- og beboerråd, 
hvor repræsentanterne for de unge kan tage 
ting op, som de er utilfredse med. Der bliver 
diskuteret meget, p.t. især reglen om, at man 
skal være på sit værelse senest kl. 22.30, og at 
der bliver lukket for computerne kl. 23.30.

»Vi har bedt de unge overveje, om de har lyst 
til et mere frit system, hvor de for eksempel 
selv styrer sengetiden, så længe deres fravær 
er under 85 procent ligesom på et gymna-
sium. I så fald kan vi teste det af. Hilltop er 
hjem for mange af de unge i tre-fire år, og 
det forpligter os til at gå i dialog med dem så 
langt, det overhovedet kan lade sig gøre. Vi 
vil blive ved med at gøre tingene anderledes 
for at afsløre eventuelle blinde vinkler hos os 
selv og gøre det bedre«.
 
En af de mest kontroversielle beslutninger på 
Hilltop siden oprettelsen er at tillade de unge 
over 18 år at drikke alkohol fredag og lørdag. 
Det er sket ud fra den grundholdning, at 
de unge er selvstændige personer 
med ret til selvbestemmelse, og 
som endnu en forberedelse til 

voksenlivet. De unge er gode til at overholde 
reglerne. En effekt af den liberale alkoholpoli-
tik er, at de unge ikke længere gider holde så 
mange fester.  

Nogle initiativer bliver dog taget på grund af 
et økonomisk pres, erkender Jeppe Østerga-
ard Hansen. Krisetiderne får kommunen til at 
visitere færre unge, og et af Hilltops modsvar 
har været at indlede samarbejde med AspIT-
uddannelsen i Skive (en it-uddannelse for 
mennesker med Aspergers syndrom, red.), 
så nogle af eleverne herfra bor på Hilltop. 
Hilltops ugentlige ungdomsklub er også 
blevet åbnet for unge fra andre autismetil-
bud i Skive. Der følger medarbejdere med fra 
tilbuddene ganske gratis for Hilltop.  

Et åbent miljø for unge
Og nu er vi fremme ved en anden af Jeppe 
Østergaard Hansens kongstanker:

»Hilltop skal ikke fungere som et lukket 
system, som kan det hele, hvilket der ellers 
er en fare for, når man har den størrelse, vi 
har. Ved at åbne klubtilbuddet kan vores 
unge blive del af et ungdomsmiljø og danne 
netværk, som ellers er svært for dem. Mange 
er sent diagnosticerede og kommer med 
grimme oplevelser i bagagen og et lavt selv-
værd. Men her sker samværet under trygge 
rammer, og klubben bliver deres åndehul«.

»Skal vi så kræve, at de unge træner til et 
selvstændigt arbejdsliv, selv om de hellere vil 
spille computerspil«, spørger Jeppe Øster-
gaard Hansen og giver selv svaret: »Ja, men 
ikke af hensyn til de ministerielle mål, men 

Intet er helligt på Hilltop
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af hensyn til de unge selv, for nogle har god 
gavn af det. Samfundsøkonomisk er der også 
gevinst. Udgiften til et menneske, som ikke 
kan klare sig selv, er op til 800.000 kr. årligt 
mod 100.000 kr. for at bo i egen bolig med 
støtte«.

Et af formålene med opholdet på Hilltop kan 
der ikke sættes pris på. Det er at give de unge 
en erkendelse af, at de altid vil have brug for 
hjælp. 

»Erkendelsen er det sværeste, fordi mange 
er blevet holdt udenfor og udstillet. De slår 
bak og mener ikke, de fejler noget, for det 
kan virke nemmere ikke at tage imod hjælp. 
Vi forsøger at hjælpe dem til at forstå, at de 
må tage en omvej for at få det optimale ud 
af livet. Forudsætningen er, at de føler sig i 
trygge rammer«.
 
»Det er enormt magtfuldt at udfylde de 
rammer, og vi skal være bevidste om det. Vi 
forvalter andre menneskers liv. En udviklings-
forstyrrelse skal ikke forhindre, at vi møder 
hinanden ligeværdigt og menneskeligt«.

Og så for resten: Der er ikke kun biler rundt 
om Hilltop. Fra kantinen er der en vidunderlig 
udsigt til Skive fjord.

»Jeg opfatter mig selv som et 
almindeligt menneske. Der er bare 
nogle ting, jeg har svært ved«. 
Mininnguaq Flent Møller
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Fakta om Hilltop 
Uddannelsescenter Hilltop i Skive er en 
selvejende institution skabt på initiativ af 
Krabbeshus Heldagsskole og Landsforenin-
gen Autisme. De første elever flyttede ind i 
august 2007. 

Hilltop tilbyder forskellige former for ud-
dannelse, blandt andet den treårige Særligt 
Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (kaldet 
STU, som er for unge med særlige behov, 
red.) samt ophold og botræning til unge med 
Autisme Spektrum Forstyrrelser. Målet er at 
ruste de 16-25årige unge til et så selvstændigt 
voksenliv som muligt. 

Hilltop ledes af Jeppe Østergaard Hansen og 
har 55 medarbejdere. Her er 40 døgnpladser 
og 60 dagpladser (STU). Hilltop giver også 
bostøtte til ca. 20 unge, som uddanner sig på 
AspIT i Skive. 

www.hilltop.dk

Mininnguaq Flent Møller (tv) trykker den af på sin 
guitar sammen med Mads Korup Andersen, som også 
bor på Hilltops kollegium. 

t

Intet er helligt på Hilltop

»Her føler jeg 
mig hjemme«
Mens 19-årige Mininnguaq går i skole og 
spiller musik på Hilltop, er hans fremtids-
drømme ved at tage form.

»Jeg opfatter mig selv som et almindeligt 
menneske. Der er bare nogle ting, jeg har 
svært ved«.

19-årige Mininnguaq Flent Møller har boet på 
Hilltops kollegium i halvandet år og er i gang 
med den treårige STU. Han bliver undervist i 
engelsk, matematik, billedkunst og it. Musik 
er hans store lidenskab, og da han skulle tage 
stilling til, om han ville bo på Hilltop, gjorde 
en enkelt rundvisning, hvor han så musiklo-
kalet, udslaget.

»Jeg synger og spiller guitar og er med i et 
band sammen med nogle af de andre her på 
Hilltop. Det er i det hele taget dejligt at være 
sammen med jævnaldrende med de samme 
interesser. Jeg spiller også computer med 
nogle«, forklarer Mininnguaq, som kom til 
Danmark fra Grønland uden forældrene som 
11årig. I nogle år boede han på et midtjysk 
opholdssted, og da det lukkede, flyttede han 
ind på et andet opholdssted i nærheden.

»Jeg blev træt af opholdsstederne, fordi de 
var for blandede aldersgrupper. Jeg følte mig 
ikke hjemme i modsætning til her. Her er 
bare lidt stille nogle gange. Folk trækker sig 
tilbage til deres værelser. Jeg elsker at lave 

noget sammen med andre, at hygge mig og 
spille musik«, siger Mininnguaq, som har to 
rigtig gode venner på Hilltop.

Mininnguaq bruger også tid i Hilltops elev-
råd, hvor han er valgt ind som den ene af seks 
repræsentanter for de unge. 

Om halvandet år afslutter Mininnguaq STU, 
og han er ved at finde ud af, om han bagefter 
skal søge ind på musikskolen MGK i Skive. 
Han vil måske også gerne have sin egen 
lejlighed i Skive.

»Så må vi se, om jeg skal have bostøtte. Jeg 
har GUA (en form for gennemgribende udvik-
lingsforstyrrelse, red.), og det har jeg accep-
teret, og jeg har en masse færdigheder. Det 
handler bare om at få tingene gjort: ryddet 
op, gjort rent, trænet osv., så derfor er jeg ved 
at lære at få gode vaner«, siger Mininnguaq 
og giver Autismebladets udsendte et ordent-
ligt kram til afsked. »Jeg kan godt lide at give 
kram«, griner han.
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Det var en veloplagt Prin-
sesse Marie, der onsdag den 
8. august gæstede Lands-
foreningens årlige arrange-
ment i Helsingør Ferieby. 

|  Af Morten Carlsson | Der var lagt op til en hyggelig dag, hvor prin-
sessen først fik en rundvisning i Feriebyen i 
selskab med 3 af familierne, og der blev slud-
ret med børnene, som på skift holdt prinses-
sen i hånden og fortalte om deres ferie. 

Derefter blev det tid til at deltage i familiedy-
sten, hvor prinsessen havde fået til opgave at 

HKH Prinsesse Marie  
besøgte Landsforeningen 
Autismes ferie for enlige 
forsørgere

Fotograf: Frank Pedersen
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bemande flødebollemaskinen, en maskine, 
der skyder flødeboller af sted i retning af den, 
der kaster og rammer rigtigt. HKH Prinsesse 
Marie prøvede selv kræfter med maskinen, 
assisteret af Jakob, og ramte i første forsøg til 
alles store begejstring. 

Dagen stod i hyggens tegn, og prinsessen 
gav sig god til at tale med børnene og deres 
forældre og stillede op til billeder. 

HKH Prinsesse Marie viste endnu en gang en 
fantastisk evne til at skabe kontakt til bør-
nene og blev da også inviteret med en tur på 
legepladsen af et af børnene. 

Landsforeningen oplever, at arrangemen-
terne med vores protektor HKH Prinsesse 

Marie altid har mediernes opmærksomhed. 
Denne gang blev begivenhederne fulgt af 
en snes pressefolk med en efterfølgende 
omtale i dagblade, ugeblade og en senere 
tv-udsendelse.

Samtidig ønsker HKH Prinsesse Marie at 
udvikle og formidle viden om autisme bredt, 
og sammen vil vi arbejde videre med disse 
aktiviteter.

HKH Prinsesse Marie besøgte Landsforeningen Autismes ferie for enlige forsørgere

Fotograf: Frank Pedersen
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den 27. og 28. oktober i Middelfart Kursuscenter, Oddevejen 8 (tidligere Dansk Folkeferie)

Selve repræsentantskabsmødet, med dags-
orden ifølge vedtægterne, afholdes lørdag 
den 27. oktober fra kl. 13.00.

Om aftenen vil der være jubilæumsmiddag, 
taler og socialt samvær.

Søndag den 28. oktober er afsat til årets 
tema-debat fra kl. 10.00 til 14.00.

Indkaldelsen til mødet udsendes til repræ-
sentantskabsmedlemmerne i slutningen af 

august og off entliggøres på hjemmesiden 
| www.autismeforening.dk |.

Mødet kan overværes af alle medlemmer, 
men det er naturligvis kun de valgte repræ-
sentanter, der har stemmeret.

Deltagelse i spisning, overnatning m.v. for 
andre end repræsentantskabsmedlemmer 
skal forinden aftales og afregnes med sekre-
tariatet via | kontor@autismeforening.dk |. 

Landsforeningen afholder 
repræsentantskabsmøde 

LANDSFORENINGEN AUTISMELANDSFORENINGEN AUTISME

Arrangeres af Aspergerforeningen i samarbejde med Landsforeningen Autisme

Lørdag den 29. september 2012, kl. 9.30 til 16.30
Pris pr. deltager: Kr. 350,-
Konferencen afholdes på: 
Radisson Blu H.C. Andersen i Odense

Læs mere på | www.sikon.dk |, 
hvor du også kan tilmelde dig.

Konference for voksne med 
Aspergers syndrom
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Den Nationale Autismekonference 
– SIKON – afholdes i 2013 for 25. gang 
i Odense den 29. og 30. april 2013.

I 2013 vil konferencen igen byde på mange 
forskellige slags workshops, som kan afhol-
des af både fagfolk, forældre og personer 
med ASF.

Emnerne kan være fokuseret på en del af 
livet (f.eks. ungdom), en del af spektret (f.eks. 
tidligt udviklingstrin) eller tværgående (f.eks. 
sanseforstyrrelser).

SIKON søger nu egnede emner og oplægs-
holdere til de mange workshops, som skal 
udbydes.

Læs mere på | www.sikon.dk |.

Har du en god idé til en 
workshop på SIKON 2013?
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Viktor er 10 år gammel og har autisme, og inden længe vil hans seksualitet begynde at 
spire og udvikle sig. For Viktors mor er det vigtigt, at hendes søn udvikler et godt og sundt 
forhold til sin seksualitet på trods af hans udfordringer.

Kari Overhalden er en 
engageret kvinde. Hun sid-
der både i bestyrelsen for 
Landsforeningen Autisme, 

i skolebestyrelsen på Viktors skole, og så er 
hun også følgegruppemedlem for Lands-
foreningen Autisme i projekt Seksualpolitik 
på specialskoler – og specielt sidstnævnte 

|   Af projektmedarbejder,
Tina Buchhave, Seksualpolitik 
på specialskoler |

har stor betydning for Kari. Karis søn, der er 
diagnosticeret med autisme og er udviklings-
hæmmet, går nemlig på en specialskole og 
nærmer sig puberteten.

Kari trådte ind i følgegruppen til projekt Sek-
sualpolitik på specialskoler, da hun oplever, at 
seksualitet er tabubelagt, når der er tale om 
mennesker med særlige behov. Samtidig har 
Kari selv haft en masse tanker om, hvordan 
hun som mor skulle få taget hul på disse 
svære snakke og hjælpe sin egen søn.

Seksualiteten 
må ikke blive fy-fy
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Seksualiteten må ikke blive fy-fy

»Med min store datter kom det med seksua-
liteten lidt af sig selv, og vi tog snakken, som 
det kom, men det er lidt anderledes med min 
søn. Det er udfordrende at tale med ham om 
det og svært at vide, om han forstår det«, 
siger Kari. 

Dette kommer også til udtryk ved, at Viktor 
ikke har noget sprog, og det kan derfor være 
svært at aflæse hans behov. Kari har også al-
lerede gjort sig nogle tanker om, hvilken ind-
flydelse det vil få på hans seksuelle udvikling.

»Jamen den kropsbevidsthed, har han nogen 
fornemmelse af, om det er dejligt at røre ved 
sig selv, og om når andre rører ved ham på 
bestemte måder? Og hvordan skal man tackle 
sådan nogle ting… for det er jo egentligt et 
følsomt emne. Samtidig tænker jeg også på, 
om han nogensinde vil få sig en kæreste og 
har behov for at vide, hvordan man beskytter 
sig osv.«, fortæller Kari.

For Kari kan disse tanker om den seksuelle 
udvikling også udmunde sig i bekymringer, 
»for selvfølgelig har han seksuelle drifter, men 
hvordan får man det støttet, så det ikke ud-
vikler sig til en særinteresse, hvor han går ud 
og gør noget voldsomt eller ulovligt. Der er jo 
mange tanker, der kan gå igennem hovedet 
på én«, siger Kari. 

Og den oplevelse er Kari nok ikke den eneste, 
der står med, men samtidig har hun ikke 
noget indblik i, hvilke tanker de andre elevers 
forældre står med. 

»Jeg har slet ikke nogen fornemmelse af, 
hvordan de andre elevers forældre har det 
med det her emne, og det hænger jo nok 
sammen med, at det er et virkeligt svært 
emne at tale om«, siger Kari. Samtidig er Kari 
blot glad for, at Viktors skole nu er begyndt 
at arbejde med en seksualpolitik, for at de 
ansatte skal have mere fokus på emnet. 

Viktors skole laver en seksualpolitik
Karis søn går på Skovagerskolen i Jelling. 
En skole, som i skrivende stund arbejder 
ihærdigt på at sætte sidste punktum i deres 
seksualpolitik. Kari ser frem til, at de ansatte 
får nogle gode redskaber til at arbejde med 
dette område. 

»Jeg håber, at personalet får nogle gode 
diskussioner om, hvad seksualitet indebærer, 
og at det ikke nødvendigvis behøver at være 
noget, der er grimt. Jeg håber, at skolen giver 
børnene plads til at være sig selv, når de fx 
har behov for at være alene på badeværel-
set. Det må ikke blive noget fy-fy, hvis de 
rører ved sig selv – altså det må ikke blive et 
problem. Det er en naturlig ting at udforske 
kroppen og finde ud af, hvordan kroppen 
fungerer både med dem selv, men måske 
også med andre«.

Om projekt Seksualpolitik 
på specialskoler
Projekt Seksualpolitik på specialskoler er et 
projekt, der arbejder for, at landets special-
skoler skal udforme en seksualpolitik. Målet 
med projektet er at forebygge overgreb 
blandt børn og unge på specialskolerne 
og sikre, at eleverne får udviklet en sund 
seksualitet. Projektet er startet af Sammen-
slutningen af Unge Med Handicap (SUMH) 
og Socialt Udviklingscenter (SUS) i 2010, og 
projektet er støttet af Satspuljemidler. 

Læs mere om projektet på 
| www.projektseksualpolitik.dk |. 
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»Det er det værste, du nogen-
sinde har udsat mig for, mor! 
Dét gør jeg aldrig mere!«

Sådan lød svadaen fra min 
søn Alfred på 7 år, som har Aspergers syn-
drom. Han havde lige været til Sommertons 
i DGI Byen for første og måske eneste gang. 
Sommertons var Saltocitys før-sommerferie
tilbud, hvor børn kunne prøve kræfter med 
springgymnastik. Det ville Alfred gerne gå til, 
fordi han ville lære at slå saltoer og vejrmøller.

Jeg havde siddet bag glasruden og med 
blanke øjne fulgt Alfred, mens han glad 
havde hoppet rundt blandt de andre – stået i 
kø, lyttet og været med. Det hele var gået så 
stærkt, at jeg ikke havde fået fortalt trænerne 
om hans autisme – men jeg havde til min 
slet skjulte glæde set ham indgå fint med de 
andre børn. Og hele hans stærke krop havde 
hoppet og spjættet af glæde undervejs. Så 
hvorfor denne rasende svada?

»Jeg har også hovedpine!« mumlede han – 
og det forstår jeg godt. 35 x 2 trampende 
børnefødder i en måske for Alfred mærkeligt 
lugtende gymnastiksal. Ukendte øvelser, krav, 
ventetid og nærkontakt. Og så efter en lang 
skoledag. Så tror da pokker, at det lyshårede 
hoved gjorde ondt. Jeg fik ham gelejdet ud 
og kommenterede af erfaring ikke på hans 
vrede kritik af den fint strukturerede træning. 
Konstaterede bare at nu skulle vi hjem og 
ikke behøvede at tale mere om det.

|  Af Kathrine Felland Gunnløgsson | Om aftenen da han skulle puttes, kom bamse 
Alma til min redning. Ved at lave stemme for 
bamsen har jeg tit haft held til at løse konflik-
ter, og jeg ønskede virkeligt for Alfred, at han 
ville fortsætte til træningen. Alma ville gerne 
lige vide mere om det der gymnastik-noget. 
Om man så også skulle slå kolbøtter eller 
hvad? Først blev hun spist af med korte svar, 
men så forandrede Alfreds blik sig. 

»Mor, jeg tror godt jeg vil til Sommertons næste 
gang – for Almas skyld...«

Og sådan gik det. Alma kom med til Som-
mertons den følgende torsdag og resten 
af torsdagene. Alfred var glad. Klarede det 
flot – og blev belønnet med slush ice i cafeen 
bagefter. Vi talte om, hvordan alle hjerner har 
svært ved at vænne sig til nye ting. Hvordan 
der skal dannes synapsforbindelser, som 
langsomt bliver stærkere for hver gang, man 
prøver noget. Efter nogle gange efter samme 
opskrift betroede Alfred mig, at der nu helt 
sikkert ikke bare var dannet en lille forbin-
delse i hjernen.

»Det er ikke en lille sti, mor – det er en metrosta-
tion!« Hans søde fjæs strålede, da han
fortsatte: »Sommertons har li’som forbedret mit 
liv!«

Og hvad kan jeg ønske mig mere end en 
glad og tilfreds dreng, der får god motion (og 
samtidig super god socialtræning), mens han 
laver noget, som han synes er sjovt?
Jeg fik ved en senere lejlighed fortalt en af 
trænerne om Alfreds autisme – og rost dem 
for de små hensyn, som de ubevidst havde 

Sommertons har 
forbedret mit liv
Om hvordan idræt kan bygge metrostationer i en barnehjerne, 
og en talende bamse redder dagen. 
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Læser-Læser-Læser-
bidragbidragbidrag

taget. F.eks. fi k han lov til 
at trække sig fra en del af 
opvarmningen, som var 
uoverskuelig fangeleg. De 
tog sig tid til lige at give ham 
besked en gang til, når han 
sødt tog dem i hånden for 
at få at vide, hvor han skulle 
gå hen. De der små ting, 
som kan gøre den helt store 
forskel.

Jeg skriver meget mere om 
Alfred og autisme på min 
blog – | autismetanken.
wordpress.com |.

Sommertons arrangeres af 
Saltocity – og der sker også 
ting og sager for børn med 
adfærdsforstyrrelser
på | playon.dgi.dk |.
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Tilsynet i Region Midtjylland 
har behandlet to klagesager 
om ventetider på botilbud 

efter Lov om social service § 108. 

Det er et længerevarende tilbud for voksne, 
som grundet en betydelig og varigt nedsat 
funktionsevne har behov for omfattende 
hjælp.

En del af vores medlemmer har behov for et 
sådant døgnstøttet tilbud, men da afgørel-
serne handler om kommunernes forsynings-
forpligtelse, kan de have relevans for fl ere 
områder.

Tilsynet er en del af Statsforvaltningernes 
opgaveområde. Tilsynet skal føre tilsyn med, 
at kommuner, regioner og kommunale fæl-
lesskaber overholder lovgivningen.

|  Af Ulla Kjer, socialrådgiver 
i Landsforeningen |

Øvrige områder i Statsforvaltningen er bl.a. 
Det sociale Nævn, Statsamtet, Beskæftigel-
sesankenævnet, Det psykiatriske Patientkla-
genævn m.fl . 

Læs evt. mere på | www.statsforvaltning.dk |.

Afgørelserne vedrører hhv. Randers og Århus 
Kommunes ventetider på botilbud.
I begge kommuner handler det om borgere 
med autisme, som må vente på at få et tilbud, 
efter kommunen har visiteret = vurderet, at 
borgeren er berettiget til et tilbud.
Tilsynet vurderede, at begge kommuner ikke 
har overholdt den forsyningsforpligtelse, de 
har ifølge Lov om social service.

Afgørelsen
Tilsynet skriver klart, at når en kommune har 
vurderet, at en borger har behov for et tilbud, 
skal kommunen give tilbuddet.
Når en kommune har bevilget en ydelse, har 
borgeren et retskrav på ydelsen, som kom-
munen altså har pligt til at levere.

§§§§
Ventetider på botilbud
– afgørelser fra Tilsynet
Kommunernes forsyningsforpligtelse
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Få et OK benzinkort til billig benzin og diesel, og støt Landsfore ningen 
Autisme, næste gang du tanker.
Landsforeningen Autisme har fået en sponsoraftale med OK. Når du 
opretter et OK Benzinkort gennem os, støtter OK Landsfore ningen 
Autisme med 6 øre pr. liter benzin eller diesel, du tanker på kortet. 
Vi får også en ekstra bonus på kr. 200,- når du første gang har tanket 
500 liter på dit OK Benzinkort.

Sådan gør du:
Du kan fi nde bestillingsskemaet på Landsforeningens hjemmeside 
under »Støt Landsforeningen« eller bestille et OK benzinkort ved at 
kontakte Jette Bennetzen på | kontor@autismeforening.dk |. 
Kortet er gratis. Hvis du allerede har et OK benzinkort, kan du også 
tanke penge til Landsforeningen. Det eneste, du skal gøre, er at 
skrive til Jette på | kontor@autismeforening.dk | og oplyse dit navn 
og kortnummer eller henvende dig direkte til OK på 
| sponsormateriale@ok.dk |. Så klarer de resten.

Nu er der kort fra tanken til handling...

Tank penge til Landsforeningen Autisme

Ventetider på botilbud – afgørelser fra Tilsynet

Borgerens ret gælder principielt fra den dag, 
hvor afgørelsen er meddelt.
Kommunen kan således som udgangspunkt 
ikke udsætte efterlevelse af sin egen afgø-
relse. 

Det noteres, at det efter omstændighederne 
vil være i overensstemmelse med lovgiv-
ningen at lade personer, der er bevilget et § 
108 tilbud, vente i en kortere periode med 
henblik på at fi nde et egnet botilbud. 
I visse særlige situationer kan der blive tale 
om, at der skal opføres et helt nyt tilbud, hvil-
ket også vil kunne lovliggøre ventetid.
Det er dog et krav, at ventetiden er kort og af-
passet efter den enkeltes situation og behov, 
og kommunen skal konstant arbejde på at 
afvikle ventetiden. 

Hvis afgørelserne skal overføres til andre om-
råder, kan man konkludere, at kommunerne 
skal sørge for tilbud til en borger, når den har 
besluttet, at borgeren opfylder betingelserne 
for et tilbud.

Sagerne kort
I Randers Kommune drejede sagen sig om 
en borger, som måtte vente på et tilbud på 
grund af sparehensyn. Tilsynet godkendte 
ikke denne begrundelse og vurderede, at 
Randers Kommune ikke havde overholdt sin 
forsyningsforpligtelse, men da borgeren nu 
har fået et tilbud, foretager Tilsynet sig ikke 
mere.

I Århus Kommune drejede det sig om 7 
borgere, som havde ventet op til 5–6 år på et 
botilbud.

Tilsynet vurderede, at Århus Kommune der-
med har tilsidesat sin forsyningsforpligtelse, 
og bad kommunalbestyrelsen om en redegø-
relse for, hvad man vil foretage.

Byrådet i Århus Kommune forventer at iværk-
sætte fl ere tilbud, og Kredsforening Østjyl-
land følger op herpå.
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DH og Socialministeriet er blevet enige om, 
at det er tid til at få et nyere og mere nutidigt 
ledsagekort. Tidligere kunne kortet kun bru-
ges i forbindelse med længere togrejser, men 
i dag kan det bruges på alle ture med bus og 
tog. Det kan også bruges til en lang række 
teatre, museer, koncerter, sportsbegivenhe-
der, biografer, zoologiske haver og forlystel-
sesparker. En af grundene til, at udskiftningen 
kommer nu, er, at det har skabt forvirring, at 
man skal bruge et DSB ledsagekort til f.eks. at 
få en ledsager gratis med ind på et museum.

Samme kort – nyt navn og udseende
Det nye ledsagekort bliver et »DH ledsage-
kort«, og det bliver fortsat DH’s Brugerser-
vice, der udsteder kortet. Betingelserne for 
ledsagekortet er, personen har en fysisk eller 
psykisk funktionsnedsættelse med behov for 
ledsagelse. Kortet gælder for både voksne 
og børn. Når det gælder børn, skal der være 
tale om ledsagebehov, der rækker ud over de 
ledsagebehov, der er normalt for børn uden 
funktionsnedsættelse.

Det nye ledsagekort kan bruges fuldstændigt 
som det gamle. Kortet giver stadig samme ret 
til brug på alle ture med tog og bus, og det 
erstatter det gamle DSB kort, som udfases. 
Det nye ledsagerkort ligner et »kredit-kort« i 
størrelsen, og der vil være et foto af indeha-
veren med navn og adresse. På kortet vil man 
kunne se det internationale handicapsymbol, 
og der vil være en forklarende tekst på både 
dansk og engelsk på bagsiden. Det betyder, 
at kortet fremover vil kunne bruges, som man 

bruger handicap id-kort i udlandet – typisk til 
besøg på museer og kulturelle institutioner. 

Det nye kort gælder i 3 år
Det nye kort får gyldighed i 3 år mod 2 år i 
dag. Ud over dette er reglerne helt de samme 
som tidligere: 

n Mulighed for at rejse på en normal bør-
nebillet og få en ledsager med ligeledes 
på en normal børnebillet (klippekort, 
månedskort og andre rabatordninger kan 
desværre ikke bruges). 

n Hvis der er behov for hjælp til ind- og 
udstigning og togskift, skal denne hjælp 
stadigvæk bestilles hos DSB’s handicap-
service. 

n På alle museer og teatre, der er støttet af 
Kulturministeriet, gives der gratis adgang 
for en ledsager. En lang række private 
forlystelsesparker, zoologiske haver og 
lignende giver samme fordele. Det er altid 
en god idé at spørge i billetlugen, når man 
køber billetter.

Dit gamle kort gælder endnu
Det gamle kort udfases. Det betyder, at det 
fortsat gælder til udløbsdatoen, og man skal 
derfor først udskifte det, når det udløber. Man 
behøver altså IKKE at udskifte sit kort før tid. 
De nuværende børnekort har ingen udløbs-
dato, men skal udskiftes inden for de kom-
mende 2 år, da de udgår i 2014.

Den 1. september 2012 introducerer Danske Handicaporganisationer (DH) 
i samarbejde med Social- og Integrationsministeriet nyt ledsagekort. 
Det nye ledsagekort erstatter DSB’s ledsagekort.

Brugernyt

Nyt ledsagekort…
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STEEN LANGEBÆK 
PRISEN 2012
Lederen af Beskæftigelsescenter for Unge, 
Mehdi Owliaie, har modtaget Steen Lange-
bæk Prisen for 2012.

Overrækkelsen fandt sted den 21. juni 2012 
ved en højtidelighed på SOVI, en fondsejet 
virksomhed, som giver beskæftigelse til unge 
med autisme spektrum forstyrrelser.

Mehdi Owliaie har modtaget Steen Lange-
bæk Prisen for 2012 for sin store personlige 
indsats med opbygning af Beskæftigelses-
center for Unge. Der er her skabt et projekt 
for unge mennesker med meget begrænsede 
beskæftigelsesressourcer. 

Disse unge mennesker får nogle unikke mu-
ligheder for at afprøve deres evner samtidig 
med, at de er en del af et rummeligt ung-
domsmiljø. Dette projekt giver også generel 
værdifuld viden og erfaring, som er til gavn 
for det brede arbejde, som er i gang på hele 
beskæftigelsesområdet for mennesker med 
autisme.

Prisen tildeles ifølge fundatsen til en person, 
der »fremmer indlevende, professionel og 
hjælpsom adfærd i samspillet med men-
nesker med autisme«. Prisen blev indstiftet 
i 2007 i forbindelse med landsretssagfører 
Steen Langebæks fratræden efter ikke mindre 
end 39 år som formand for Sofi efonden.

Denne fond har som formål at indsamle mid-
ler og yde støtte til mennesker med autisme.

Prisen er på 25.000 kr. og gives til den insti-
tution, som prismodtageren er knyttet til. 
Beløbet skal anvendes i institutionen efter 
nøje samråd med den hædrede medarbejder. 
Prisen kan helt eller delvis benyttes til efter- 
eller videreuddannelse, studierejse el. lign. for 
prismodtageren.

SOFIEFONDEN

Lederen af Beskæftigelsescenter 
for Unge, Mehdi Owliaie (tv) fi k 

Steen Langebæk Prisen overrakt af 
Sofi efondens formand, Thomas Holm.



autismeforlaget

NYE VARER PÅ HYLDERNE 
I AUTISMEFORLAGET
Her kan du se et lille udvalg af nye bøger og fi lm.
Besøg vores hjemmeside og se fl ere spændende nyheder

| www.autismeforlaget.dk |

Temple Grandin

Tanker der tvinger

KRAP-fortællinger fra praksis (opfølger)

Du kan nu købe fi lmen om Temple Gran-
din med Claire Danes i hovedrollen. En 
historie fra det virkelige liv.
 
Denne Emmy®-vindende fi lm skildrer 
en ung kvindes standhaftighed og 
beslutsomhed i sin kamp mod den 
isolering, autisme medfører, i en tid, hvor 

tilstanden stadig var ganske ukendt. 
Med bl.a. Emmy®-vindende Claire Danes, 
Julia  Ormond og David Strathairn samt 
Emmy®-nominerede Catherine O’Hara.

Hjælp til børn mellem 9 og 13 år til at 
håndtere tvangstanker og tvangshand-
linger. Forældre og børn-serie – Psykologi 
for børn.
De fl este små børn har et naturligt behov 
for gentagelser og vaner. Vi kalder det et 
normalt tvangspræg, fordi det er et led i 
barnets udvikling. På den anden side har 

vi tvangspræg, som forstyrrer barnets vi-
dere udvikling, og som er forbundet med 
angst. I den første del hører vi om to børn 
og deres tvangstanker og tvangshandlin-
ger gennem illustrerede historier. Barnet 
kan læse historierne selv eller få dem læst 
højt. Undervejs er der forslag til samtale 
om emnet.

Kognitiv, Ressourcefokuseret og Anerken-
dende Pædagogik, forkortet KRAP, er et 
socialpædagogisk koncept, som indehol-
der det bedste af det, der virker.

KRAP er funderet i den anerkendende til-
gang til andre mennesker og er kendeteg-
net ved en systematisk inddragelse af de 
kognitive teorier og behandlingsformer 
– samt ved en udpræget vægtning af det 
positive – dét, som virker. Konceptet hviler 

desuden på en konstruktivistisk forståelse 
af mennesket i dets miljø.

I denne bog kan du læse om en større 
gruppe praktikeres arbejde med børn, 
unge og voksne inden for både almen- og 
specialpædagogiske områder, herunder 
folkeskole, almindelig og specialbørne-
have, døgninstitutioner for børn og unge 
og for voksne udviklingshæmmede samt 
kommunal sagsbehandling. 

autismeforlagetautismeforlaget

Annonce
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Klar	  til	  Start
Et job og en uddannelse lidt udover det normale.

COOP ønsker at ansætte mennesker med ASF, 
og gennem Klar til Start giver vi de fornødne 
kompetencer til en varig plads på 
arbejdsmarkedet. Vi har løbende optag.

Se mere på vores hjemmeside eller kontakt os.
Telf. 44326612 / 53542825
www.klartilstart.dk

9. og 10. november 2012 
i Skive, Danmark

Læs mere på 
www.skivekonferencen.dk

9. og 10. november 2012 
i Skive, Danmark

Læs mere på 
www.skivekonferencen.dk

INTERNATIONAL AUTISME KONFERENCE
Autisme og stress – Nye diagnosemetoder

A
nnonce
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Medlemsmøde
Vejen videre 
– når dit barn har autisme  
Torsdag den 20. september, 
kl. 19.00-21.00 i Teatersalen 
i Valby Kulturhus

At blive forældre til et barn med autisme 
ændrer livet for altid. Det rejser også et væld 
af spørgsmål:
Hvad er autisme, hvorfor har lige netop vores 
barn fået det? Hvordan hjælper vi ham eller 
hende bedst? Hvad skal der blive af vores 
barn i voksenlivet? Og hvordan overlever vi 
alle udfordringerne som par og familie?

Journalistparret Jeanette Ringkøbing Rothen-
borg og Michael Rothenborg er selv forældre 
til en dreng med autisme (og til to andre 
børn).  Deres bog Vejen videre - når dit barn 
har autisme fik fem hjerter i Politiken af pro-
fessor i psykologi Sven Brinkmann.

I bogen og det tilhørende foredrag øser de 
af både deres egne og mange andre fami-
liers erfaringer og præsenterer den nyeste 
forskning på området. Informationer og råd 
baserer sig på lange samtaler med nogle af 
verdens førende forskere, med involverede 

familier – og ikke mindst med børn, unge og 
voksne, der selv har autisme.
Bogen og foredraget giver forældre den nød-
vendige viden til at reflektere over de enorme 
udfordringer, de står overfor. Og de giver 
fagfolk et unikt indblik i familiernes hverdag, 
udfordringer og ressourcer.
 
Alle er velkomne. Ingen tilmelding.

Autismekonference   
Lørdag den 3. november i anledning 
af 50-års jubilæet

Afsæt allerede nu dagen. Nærmere informa-
tion følger i bladet og på vores hjemmeside.

Kreds

Kbh.-Frederiksberg

Rundt om kredsene i Danmark!

Se, hvad der 
sker i din 
kreds

b o r n h o l m > f r e d e r i k s b o r g > f y n > a u t i s m u f e l a g i ð > k ø b e n h a v n - f r e d e r i k s b e r g > m i d t v e s t
n o r d  j y l l a n d > r i b e > r o s k i l d e > s t o r k ø b e n h a v n > s t o r s t r ø m > v e j l e > v e s t s j æ l l a n d > v i b o r g > ø s t j y l l a n d

50-års jubilæum i Autismeforeningen 
Onsdag den 31. oktober, kl. 17.30-21.30
Auditoriet på UCN, Selma Lagerløfsvej 2, 
9220 Aalborg Ø

Dette markerer vi i Kredsforening Nordjylland 
med en reception og efterfølgende foredrag 
med Peter Lund Madsen, hvor han vil fortælle 
om menneskehjernen med udgangspunkt i, 

Kreds

Nordjylland

Kreds

Storkøbenhavn
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Trivsel og selvforståelse
Medlemsaften for de unge og for 
forældre til børn med ASF
Tirsdag den 11. september, 
kl. 19.00-21.30 på CSU Egedammen, 
Skovledet 14, Hillerød 

Vi har inviteret Trine Uhrskov fra Sopra til en 
aften, hvor vores unge med ASF er i centrum. 
Aftenen kommer til at handle om trivsel og 
selvforståelse.

Trine vil fremlægge forskellige modeller om 
både selvforståelse, trivsel og stress, som hun 

Kreds

Nordsjælland

Rundt om kredsene i Danmark!

hvorledes hjernen fungerer, kombineret med 
»en tvist af autisme«.

Tilmelding
Af hensyn til et let traktement bedes I til-
melde jer til | info@autismenord.dk |
senest den 12. oktober 2012.

Se mere på vores hjemmeside 
| www.autismenord.dk |.

Aftenarrangement omkring 
udagerende børn   
Sæt kryds i kalenderen den 13. november
hvor psykolog Petra Patzwaldt holder fore-
drag omkring udagerende børn.
Mere information derom på vores hjemme-
side | www.autismenord.dk |.

OBS
Får I ikke vores nyhedsbreve, er det, fordi vi 
ikke har jeres rigtige mailadresse. Mail derfor 
til | www.autismeforening.dk | med informa-
tion derom.

benytter i sit arbejde med unge med ASF. 
Trine vil også komme ind på, hvordan stress 
og trivsel kan påvirke hinanden.

Begrænset antal deltagere, derfor først til 
mølle.
 
Tilmelding på mail | til.formand@gmail.com | 
senest den 7. september.

Jule-café-aften   
Sæt kryds i kalenderen 
onsdag den 5. december 
hvor vi får besøg af vores LA formand,  
Morten Carlsson.

Happening i uge 39   
Tjek vores hjemmeside, og besøg os i Hillerød 
i forbindelse med en spændende happening 
i uge 39!
| www.autismeforening.dk/nordsj |

Gymnastikhold for børn med 
autisme spektrum forstyrrelser
I Viby Sjællands Gymnastikforening starter 
vi et hold for børn med autisme spektrum 
forstyrrelser her i efterårssæsonen.

Holdet er et lukket hold for børn med 
autisme i alderen ca. 6-9 år.

Instruktører
Charlotte N. Steenberg & Katja Spring.

Check hjemmesiden for 
yderligere oplysninger 
| www.vibyif-gymnastik.dk/Holdoversigt |.

| fortsættes på næste side |

Kreds

Roskilde
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Efterårets to kurser!
Inklusion i folkeskolen
Torsdag den 20. september, kl. 20.00
v/Mikala Lousdal Liemann

Forskellen på inklusion og inkludering er me-
get vigtig... skal vores elever indrette sig efter 
skolens gængse præmisser, eller skal skolen 
indrette sig, så de kan rumme vores elever?

n Hvordan lykkes det?
n Hvordan er det med ressourcerne? 
n Hvordan er det med videreuddannelsen af 

lærere og pædagoger?

Kom og hør om dette og vær med 
til debatten!

Kl. 18.00-19.30
Hvad er inklusion for en størrelse, og hvordan 
lykkes vi med det?

Kl. 19.30-19.45
Pause og summen

Kreds

Vestsjælland

Tema-aften
Tirsdag den 9. oktober, kl. 19.00-21.00 på 
Greve Borgerhus, Greveager 9, 2670 Greve

Her byder vi velkommen til leder og perso-
nale fra bostedet Sofie Marie i Ringsted.
De kommer og fortæller om bostedet, som er 
for moderat fungerende med autisme.
 
Kom og hør om, hvordan de unge bor og får 
et trygt og meningsfuldt liv. 

Netværksmøde
Onsdag den 14. november, kl. 19.00-21.00 
på Roskilde Frivilligecenter, Sønderlunds-
vej 58, Lokale 1, 4000 Roskilde

Kom gerne med input til, hvad der 
ønskes drøftet – gerne pr. mail til 
| info@autismeroskilde.dk |.

Sæt også kryds i kalenderen
Standup-arrangement 
i Teaterbygningen i Køge
Torsdag den 15. november 

Vi afholder et standup-arrangement i Teater-
bygningen i Køge, nærmere herom senere.

Mailadresser
Vi får desværre stadig mange mails retur, når 
vi sender informationer ud. Så vi opfordrer 
endnu engang til, at man husker at give os 
besked, når man ændrer sin mailadresse.

Kreds

Roskilde
Stort jubilæumsarrangement 
– er fuldt booket, men vi kan tilbyde at 
skrive interesserede på venteliste!
Kredsforeningens jubilæumsarrangement 
den 29. september med oplæg af Peter Lund 
Madsen og Christian Ferrer er fuldt booket. 

Da deltagerantallet af lokalemæssige årsager 
ikke kan udvides yderligere, kan vi alene til-
byde at skrive evt. interesserede på venteliste. 

Kreds

Storkøbenhavn
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Kl. 20.00-21.00
Spørgsmål til Mikala... og debat.

Læs mere om foredragsholderen 
på | www.limbis.dk |.

Tilmelding til | niri@turbopost.dk |.
Sted vil blive oplyst senere.

Motivation til forandring 
Mandag den 26. november, 
kl. 17.00-20.00 v/Trine Uhrskov
Kurset holdes på Nr. Asmindrup Skole 
og Videnscenter, Asmindrupvej 38, 
4572 Nr. Asmindrup.

»Motivation handler ikke om at nå sine mål, 
men om, hvad der sker på vejen derhen«

Mange forældre og fagfolk oplever, at det i 
perioder kan være svært at motivere børn, 
unge og voksne med ASF til at indgå i nød-
vendige forandringsprocesser. 

Nogen gange er døren helt lukket, andre 
gange åbner dørene for umuligt farbare veje. 

Det kan være udfordrende for både forældre 
og fagfolk at åbne lukkede døre eller virkelig-
hedskorrigere uden at punktere livsdrømme.

Med pædagogisk indsats kan måske uopnåe-
lige livsdrømme omsættes til små hverdags-
mål, som hver især er med til at skabe nye 
veje og nye delmål. Og så er motivationspro-
cessen i gang.

Hvilke pædagogiske overvejelser kan man 
tage udgangspunkt i, i det daglige motiva-
tionsarbejde?

Hvilke pædagogiske veje, redskaber og 
metoder er det muligt at anvende i motiva-
tionsarbejdet?

Disse spørgsmål vil vi sætte i spil med afsæt i 
visuel struktureret pædagogik, kognitiv teori, 
narrativ teori, systemisk teori samt relations-
pædagogikken.

Tilmelding til | lene.danielsen@noratel.com |.

Netværksgrupper i Vestsjælland
Vi har foreløbig startet netværksgrupper op i 
Slagelse og i Holbæk, i skrivende stund med 
ca. 15 personer i hvert område. Vi håber, at vi 
i løbet af efteråret kan starte grupper op i de 
øvrige områder af Vestsjælland.

Skulle du også have lyst til at deltage 
i en netværksgruppe, så send en mail til 
| hsh@fvst.dk |.

Mails
Når vi sender information ud, ville vi gerne 
kunne sende mails til så mange så muligt.
Dette både for at spare tid ved pakning af ca. 
400 breve, men ikke mindst porto, som vil be-
løbe sig til 3.200 kr. Disse penge vil vi hellere 
bruge på arrangementer for medlemmerne.

Så derfor, hvis du ikke har fået oplyst din 
 e-mail, så send den venligst til Jette Bennet-
zen på | kontor@autismeforening.dk |. 

Når vi sender mails, får vi typisk mellem 20 og 
30 retur, fordi der er fejl i e-mailadressen.
Så hvis du ikke modtager mails fra os, så tjek, 
om mailadressen, du har oplyst til Autisme-
foreningen, er korrekt.

Vi vil løbende skrive om vores 
arrangementer på hjemmesiden 
| www.autismeforening.dk/kredsforening/
default.aspx | og udsende nyhedsmails.

Har du ikke mail eller adgang til PC, vil du 
kunne læse om det her i bladet.
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Fra Miss Danmark til handicappet
Torsdag den 13. september, 
kl. 19.00-21.00, SFO – Skansevejens Skole, 
Indre Ringvej 175, 7000 Fredericia 

Anja Hende er en 40-årig kvinde, gift og mor 
til 3 børn med autisme.

Hør et spændende foredrag, opbygget ud 
fra Anjas meget teoretiske, evidensbaserede 
tænkning, der er i kontinuerlig faglig og 
filosofisk bevægelse. Autisme i 3 niveauer; 
grundlæggende udviklingspsykologi, teore-
tisk evidensbaseret viden om den autistiske 
udvikling og endelig det enkelte autistiske 
individ sammenlignet med det neurotypiske 
parret med sjove historier.

Anja er forfatter til den netop udkomne og al-
lerede meget roste bog »Fra Miss Danmark til 
handicappet« og vil efter foredraget signere 
sin bog og give tilhørerne mulighed for at 
købe et eksemplar.

Arrangementet er GRATIS og for alle interes-
serede.

Tilmelding til Kari Overhalden på 
| kari@tilmar.dk |.

Café aften
Onsdag den 26. september, 
kl. 19.00-21-00, Frivilligcenter Vejle, 
Borgvold 12 B, 7100 Vejle

Netværksmøde for alle interesserede.
Kom og få en snak med en fra kredsforenin-
gen eller en anden forælder om bekymringer 
og erfaringer med at have en med autisme i 
familien.

Sindets dag
Onsdag den 10. oktober, kl. 15.00-18.00
Bygningen, Ved Anlæget 14b, 7100 Vejle

Kredsforening Vejle er i Trekantområdet 
medarrangør af Sindets dag, hvor den bliver 
markeret ved et arrangement i Vejle.

Kom og hør foredrag med 
n Camilla Holm
 Om at være ung og have OCD.
n Karen Margrete Nielsen
 Landsformand Depressionsforeningen.
n Anne Marie Geisler Andersen
 Om ADHD.

Seksualitet og udviklingsforstyrrelser
Torsdag den 11. oktober, kl. 17.00-20.00
Kolding Bibliotek, Slotssøvejen 4, 
6000 Kolding

Thue Sommer arbejder som underviser, 
vejleder og supervisor på Langagerskolen 
i Aarhus. Hendes opgaver omfatter bl.a. 
pædagogiske og seksuelle problemstillinger i 
forhold til mennesker med ASF og ADHD.

I sit oplæg præsenterer Thue Sommer os for, 
hvordan vi som forældre kan støtte vores 
børn, unge og voksne børn med udviklings-
forstyrrelser i deres seksuelle udvikling og 
udfoldelse.

Pris inkl. sandwich, vand eller øl: 50,- kr. for 
medlemmer, 70,- kr. for ikke-medlemmer. Der 
betales ved indgangen.

Tilmelding til Lars Brødsgaard på 
| autismevejle.lb@gmail.com | 
senest den 3. oktober.

Kreds

Vejle
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Temaaften!
Lov om Social Service/Serviceloven
Onsdag den 3. oktober, kl. 19.00-21.30
Fjordskolen, Lærerværelset, 
Skolevænget 33,6200 Aabenraa

Socialrådgiver Ulla Kjær, Landsforeningen 
Autisme, fortæller om muligheder iflg. lov-
givningen for dækning af merudgifter, støtte 
m.v. i forhold til børn og unge under 18 år.

Pris
60,- kr. for medlemmer og 100,- kr. for øvrige 
deltagere. Kaffe, te og kage er inkluderet i 
prisen.  

Tilmelding senest onsdag den 26. september 
på | kredsforening@live.dk | eller 
tlf. 60 69 37 80 (gerne sms).

Temaaften!
Lov om Social Service/Serviceloven
Torsdag den 11. oktober, kl. 19.00-21.30
Fjordskolen, Lærerværelset, 
Skolevænget 33,6200 Aabenraa

Socialrådgiver Irma Lund, Landsforeningen 
Autisme, fortæller om muligheder iflg. lov-
givningen for dækning af merudgifter, støtte 
m.v. i forhold til unge/ voksne over 18 år.

Pris
60,- kr. for medlemmer og 100,- kr. for øvrige 
deltagere. Kaffe, te og kage er inkluderet i 
prisen.  

Tilmelding senest onsdag den 4. oktober på 
| kredsforening@live.dk | eller tlf. 60 69 37 80 
(gerne sms).

50 års jubilæum
forventes afholdt i november
Programmet er ikke fastlagt helt. Nærmere 
information omkring arrangementet med-
deles senere.

Autisme for begyndere 
Heldagsprogram, som henvender sig til 
nydiagnostiserede familier, bedsteforældre, 
unge/voksne søskende og øvrige netværk.
Dato for afholdelse er endnu ikke fastlagt 
Nærmere information omkring arrangemen-
tet meddeles senere.

| fortsættes på næste side |

Kreds

Sønderjylland

Bedsteforældreaften
Tirsdag den 6. november, kl. 19.00-21-00
Kantinen, CSV, Solskikkevej 6, 7100 Vejle

Arrangementet er KUN for bedsteforældre.
Oplæg med Søren Glistrup, spørgsmål og 
debat om, hvordan kan jeg/vi som bedstefor-
ældre hjælpe mine/vores børnebørn.

Arrangementet er GRATIS, foreningen er vært 
med kage og kaffe.

Tilmelding til Kari Overhalden på 
| kari@tilmar.dk | eller tlf. 2369 6983 
 senest den 30. oktober.
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Børnesvømning 
for børn med diagnose  
Svømningen foregår hver tirsdag fra 
kl. 17.00-18.00 på Agerskov ungdoms-
skoles svømmehal, Vellerupvej 25, 
6534 Agerskov. 

Inge og Karina har startet et svømmehold for 
børn i alderen 6-14 år. 

Programmet består af: 
Svømmeundervisning, leg og boldspil, øvel-
ser som fx at få vand i ansigtet og forskellige 
spring fra måtte, kant og vippe.

Inge er instruktør og livredder og har arbej-
det med det i 5 år. Karina har været svømme-
træner i 2 år.

Kontakt
Inge Nørgaard for tilmelding eller yderligere 
oplysninger på tlf. 60 49 29 96.

Giv en hånd  
Vi vil gerne benytte lejligheden til også her at 
appellere til medlemmer og pårørende til at 
kontakte os, hvis I gerne vil give en hånds-
rækning en gang imellem. Det kan fx være 
praktisk hjælp ved arrangementer eller mere 
faste små opgaver/arbejdsområder, som kan 
være bestyrelsen og medlemmerne til hjælp. 
Kontakt os på | kredsforening@live.dk | eller 
tlf. 60 69 37 80. 

Mailadresser  
Bestyrelsen appellerer til alle vores medlem-
mer om at oplyse mailadresse og ændringer 
af mailadresser, så vi kan spare både penge 
og tid til fordel for medlemmerne og deres 
pårørende. Husk at tilmelde jeres medlem-
skab PBS.

Kreds

Sønderjylland
Temaaften!
NT’ernes planet: Hvordan ser verden 
ud fra den anden side?  
Mandag den 7. januar 2013, 
kl. 18.00-21.00 
med psykolog Christian Ferrer
Max. 100 deltagere. 
Medlemmer har fortrinsret.

Et mysterium for de fleste med autisme spek-
trum forstyrrelser er, hvordan neurotypikerne 
– de såkaldt »normale« – egentlig tænker og 
oplever verden. 

Christian Ferrer er cand.mag., cand.pæd.psyc., 
tidl. lektor – og har Aspergers syndrom. Han 
er opvokset blandt neurotypikere og har stu-
deret deres skikke og værdier gennem mere 
end 40 år. 

Denne aften vil give indblik i, hvordan den 
neurotypiske verden opleves udefra, og give 
deltagere med ASF lejlighed til at få perspek-
tiveret deres oplevelser. 

Tankevækkende, hvilke fælder de to verdens-
billeder stiller for hinanden, og hvordan man 
fremmer en ligeværdig dialog.

Pris
100,- kr. for medlemmer og 200,- kr. for øvrige 
deltagere. Kaffe, te og kage er inkluderet i 
prisen.

Tilmelding senest onsdag den 2. januar 2013
| kredsforening@live.dk | eller tlf. 60 69 37 80 
(gerne sms).
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Hovedbestyrelsen
Formand: 
Morten Carlsson....................Tlf. 70 20 40 82 
 
Næstformænd: 
Lars Grønlund ........................Tlf. 30 53 34 52
Heidi Pernille 
Thamestrup ............................Tlf. 26 20 16 58

Medlemmer:
Aage Sinkbæk ........................Tlf. 29 72 66 20
Allan Jensen ...........................Tlf. 44 95 80 72
Bernd Weibeck ......................Tlf. 98 38 94 62
Else Worm Jørgensen ..........Tlf. 29 88 87 98
Kari Overhalden ....................Tlf. 23 69 69 83
Kim Hansen ............................Tlf. 56 48 08 89
Rikke Simonsen .....................Tlf. 61 33 13 30
Tine Heerup ............................Tlf. 33 11 46 71

Kredse
Kreds Bornholm
Formand:
Karin Jaque .............................Tlf. 56 96 42 48
E-mail: karin@jaque.dk

Kreds Fyn
Formand:
Else Worm Jørgensen ..........Tlf. 29 88 87 98
E-mail: elseworm@sol.dk

Autismufelagið
Kreds Færøerne
Formand:
Jørmund Foldbo ..............Tlf. +298 50 90 31

Kreds København/Frederiksberg
Formand: 
Tine Heerup ............................Tlf. 33 11 46 71
E-mail: tine.heerup@gmail.com

Kreds MidtVest
Formand:
Søren Dalgaard .....................Tlf. 53 11 31 45
E-mail: sbd54@youmail.dk

Kreds Nordjylland
Formand:
Jørn Poulsen ...........................Tlf. 98 15 32 42
Kontakt telefon: ....................Tlf. 30 25 29 10
E-mail: jp@autismenord.dk

Kreds Nordsjælland
Formand:
Anne Lorenzen ......................Tlf. 51 21 69 09
E-mail: til.formand@gmail.com

Kreds Ribe
Kontaktperson:
Hanne Kristensen .................Tlf. 75 45 19 04
E-mail: h.c.kristensen@youmail.dk
AS-repr.: 
Bettina Østergaard

Kreds Roskilde
Formand:
Uffe Mohrsen .........................Tlf. 43 90 19 56
E-mail: gul-mohrsen@mail.dk
AS-repr.:
Kirsten Riel ..............................Tlf. 43 69 26 36

Kreds Storkøbenhavn
Formand:
Guri Spiegelhauer ................Tlf. 28 18 19 74
E-mail: guri@autisme-storkbh.dk

Kreds Storstrøm
Formand:
Michael Weyand ...................Tlf. 51 33 96 65
E-mail: mw@nakskov-gym.dk
AS-repr.:
Line Mackenhauer
Email: lima44@live.dk

Kreds Sønderjylland
Formand:
Hanne Schøn ..........................Tlf. 60 69 37 80
E-mail: kredsforening@live.dk

Kreds Vejle
Formand:
Pia Faaborg
Email: pia.faaborg@mail.dk

Kreds Vestsjælland
Formand:
Helle Stærk Hansen
E-mail: hsh@fvst.dk

Kreds Viborg
Formand:
Peter K. Nielsen .....................Tlf. 20 74 66 08
E-mail: peter@pedersdal.dk

Kreds Østjylland
Formand: 
Marianne Banner ..................Tlf. 50 43 83 61
E-mail: marianne_banner@yahoo.dk

Samarbejdsorganisation
Aspergerforeningen
Formand: 
Aage Sinkbæk ........................Tlf. 29 72 66 20
E-mail: a.sinkbaek@mail.dk

Landsforeningen 
Autismes sekretariat
Herlev Hovedgade 199, 2730 Herlev
Tlf. 70 25 30 65
Fax 70 25 30 70
kontor@autismeforening.dk
www.autismeforening.dk

Åbningstider 
Mandag, torsdag og fredag kl. 9-12 
samt tirsdag kl. 16-19. Onsdag lukket.

Formand Morten Carlsson:
Tlf. 70 20 40 82 (kun tirsdag kl. 16-19)
formand@autismeforening.dk
Arbejdsområder: ledelse, policy, redak-
tør medlemsblad, næstformand i DH og 
formand for Ejendomsfonden

Økonomimedarbejder
Lisbeth Haagen:  
Tlf. 70 20 40 83
bogholder@autismeforening.dk
Arbejdsområder: budget/ regnskab, 
 økonomistyring, personale-
administration

Projektleder Lise Schmidt-Nielsen:
Tlf. 70 20 40 92
lise@autismeforening.dk
Arbejdsområder: projektleder, koordine-
ring i forhold til kredsforeningerne, 
forretnings udvikling og fundraising

Sekretariatsmedarbejder 
Jette Bennetzen:
Tlf. 70 25 30 65
kontor@autismeforening.dk
Arbejdsområder: medlemshåndtering 
og webmaster

Socialrådgiver Ulla Kjer:
Tlf. 70 25 30 68
social@autismeforening.dk 
Arbejdsområder: rådgivning, vejledning, 
 artikler og foredrag

Kursuskonsulent Rebecca Rant:
Tlf. 70 20 40 62
kursus@autismeforening.dk
Arbejdsområder: fagligt indhold på 
SIKON’s kurser og konference

Sekretariatsleder Lars Grønlund: 
Næstformand i Landsforeningen 
Autisme
Tlf. 30 53 34 52
l-g@autismeforening.dk 
Arbejdsområder: IT ,  administration og 
SIKON konferencesekretariat

Kontakt Landsforeningen Autisme

(AS-repr. = Aspergerrepræsentant i kredsforeningen)



| 32 | Nr. 7 – September 2012  |  Autismebladet – Landsforeningen Autisme  | 

   

For nylig var vi til studenter-
gilde hos en af naboernes 
piger. Der var stort telt, pyn-
tede borde, ta’ selv bord og 
behagelig baggrundsmusik 
og mange glade mennesker.

Vores ældste søn på 19 år 
havde glædet sig til at delta-
ge og tale med nogle andre 
unge. Men det blev umuligt 
for ham i teltet. For mange 
mennesker, for meget støj. 

Min søn trak sig. Fandt en 
plads i stuen ved gavebor-
det. Her lå hunden, som han 
så kunne klappe. Der faldt 
der også indimellem en snak 
af, når folk kom ind og skulle 
kigge på gaverne.

Mod slutningen ebbede det 
ud, og så kunne vores æld-
ste søn endelig tale med et 
par studenter. De unge men-
nesker talte blandt andet om 
uddannelse. Studenterne 
vidste ikke, hvad de havde 
lyst til at studere fremover, 
så i første omgang skulle de 
nok på højskole eller finde et 
midlertidigt arbejde.

Som forælder sidder man 
sådan en dag og betragter 
de unge og gør sig mange 
tanker. For mange år siden 
ville vores søn aldrig have 
kunnet klare at komme til 
en studenterfest. Nu har han 
fundet nogle strategier og 
kan deltage på afstand.

Men som han selv sagde 
efterfølgende: »Hvorfor har 
jeg ikke fået mulighed for 
at sidde med huen?« Godt 
spørgsmål, for han er højtbe-
gavet, social og har formået 
at gennemføre en fuld FSA 
med et snit på ca. 10, dog 
med et ekstra år lagt ind 
pga. efterslæb og depres-
sion. 

Det væsentlige er, at han 
med fleksibilitet klarede at 
få en eksamen på sin spe-
cialskole og har mod på et 
videre uddannelsesforløb. 
Min søn har endda en klar 
idé om, hvilke studier der 
vil være relevante efter 
studentereksamen. Til hans 
umiddelbare glæde kunne 
vi nævne, at Enhedslisten 

vil fremsætte et forslag om 
fleksuddannelser til handi-
kappede. Så vi ser frem til 
muligheden for blandt andet 
en 4-årig STX-uddannelse. 
Det skal gerne gå stærkt 
med at få oprettet tilbudde-
ne. Min søn og hans ligestil-
lede har ventet længe nok.
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Bagsidetanker

Uddannelse på nedsat tid

Denne måneds bagside-skribent 
er Birgitte Bjørn. 
Hun er bibliotekar og mor til 
2 drenge med ASF og ADHD.


